壹、科目名稱：大陸東南亞史
貳、授課老師：陳鴻瑜

參、開課系所班級：東南亞所碩士班
肆、必選修：選修
伍、學分數：二學分
陸、先修科目：

柒、教學內容及進度：

科目主旨：大陸東南亞指位在印度支那半島上的東南亞地區，其範圍包括越南、寮國、柬埔寨、泰國、馬來西亞和新加坡。該一地區的種族和人口移動頻繁，呈現多元面貌。約自公元前第二世紀起該一地區出現國家，以後形成雛形文明和國家活動。在十六世紀初，西方勢力的葡萄牙、荷蘭、英國、法國等相繼入侵該一地區，除了泰國外，建立殖民統治體系，引入西方宗教和文化，使該一地區的社會發生變化。第二次世界大戰後，該一地區的國家紛紛獨立，引發法越戰爭、英馬戰爭，以及在1960-70年代爆發美越戰爭，1970年代末又爆發柬埔寨戰爭，此一歷史演變，為本課程的主要探討內容。

課程要求：  (1)每節課前半小時先由教師講解。

            (2)每節課指定同學準備課堂報告和討論。

            (3)學期第一個月須提出本學期擬撰寫學期報告之題目和大綱。

            (4)學期末擇期作口頭報告。

            (5)學期末繳交一份研究報告，字數不得少於八千字。需使用註釋，外文參考書需占參考書半數以上。

教學大綱：

          一：介紹本課程的教學內容、範圍、課堂要求、指定參考書

          二、種族和人口之變遷
          三、中國勢力進入越南
          四、中國和越南的藩屬關係

五、暹羅王朝之興起
          五、葡萄牙勢力東進
          六、英法在印度支那之競逐
          七、第一次印度支那戰爭
          八、第二次印度支那戰爭

          九、第三次印度支那戰爭

          十、台灣與大陸東南亞的關係
 中文參考書：

1.陳鴻瑜，東南亞各國政府與政治，翰蘆圖書公司，台北市，民國95年。
2.陳鴻瑜，中華民國與東南亞各國外交關係史（1912-2000），鼎文書局，台北市，2004年。
3.李長傅，中國殖民史，台灣商務印書館，台北市，民國79年重印。
4.馮承鈞，中國南洋交通史，台灣商務印書館，台北市，民國51年。
5邱新民，東南亞古代史地論叢，南洋學會出版，新加坡，1969年3月。

6.〔越〕陳重金，越南通史，商務印書館，北京市，1992年。
7.吳振強編著，東南亞史綱，新加坡青年書局，1971年。

8.李金明、廖大珂，中國古代海外貿易史，廣西人民出版社，廣西，1995。

9.中山大學東南亞史研究所編，泰國史，廣東人民出版社，1987。
10.汶江，古代中國與亞非地區的海上交通，四川省社會科學院出版社，四川省，1989。

11.金榮華校注，真臘風土記校注，正中書局，民國65年。

12.桑原騭藏原著，馮攸譯，中國阿剌伯海上交通史，台灣商務印書館，民國74年。

13.梁英明、梁志明、周南京、趙敬，近現代東南亞 (1511-1992)，北京大學出版，1994年4月。

14.郭明主編，中越關係演變四十年，廣西人民出版社，1992年5月。

15.陳序經，東南亞古史研究合集（上下卷），台灣商務印書館，台北市，民

16.陳鴻瑜，南海諸島之發現、開發與國際衝突，國立編譯館，民國86年。

17.鄂盧梭原著，馮承鈞譯，秦代初平南越考，台灣商務印書館，民國60年。

18.蒙文通，越史叢考，人民出版社，北京市，1983年。
19.龍章，越南與中法戰爭，台北市，台灣商務印書館，1996年初版。

20.岩村成允著，許雲樵譯，安南通史，星洲世界書局，新加坡，1957年。
21.許雲樵，馬來亞史，上下冊，世界書局，新加坡，1963年。
英文參考書

1.Hall, D. G., A History of Southeast Asia, St. Martin's Press, Kuala Lumpur, Oxford University Press, 1974.

2.Osborne, Milton, Southeast Asia: An Introductory History, Silkworm Books, Chiang Mai, Thailand, 1995.

3.Pluvier,Jan,Southeast Asia From Colonialism  to Independence, New York, 1968. Scott, William Henry, Filipinos in China before 1500, de La Salle University, Manila, 1989.

4.Shiro, Momoki, "Dai Viet and the South China Sea Trade from the 10th to the 15th Century," Crossroads, Northern Illinois University, 1998, 12(1):1-34.

5.Williams, Lea  E., Southeast  Asia: A  History, New York, Oxford University Press, 1976.

6.Reid, Anthony, Charting the Shape of Early Modern Southeast Asia, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore, 2000.

7.Evelyn Colbert, Southeast Asia in International Politics: 1941-1956, Cornell University Press, Ithaca and London, 1977.
8.David P. Chandler, A History of Cambodia, Westview Press, Inc., Silkworm Books, Chiang Mai, Thailand, 1993.

9.Nguyen Khac Vien, Vietnam: A Long History, The Gioi Publishers, Hanoi, 1999.
10.Bernard B. Fall, The Two Viet-Nams, A Political and Military Analysis, Revised Edition, Frederick A. Praeger, New York, 1964.

11. Bedlington, Stanley S., Malaysia and Singapore : The Building of New State, Cornell University Press, 1978, Chapter III.
12. Bellows, Thomas J., The People`s Action Party of Singapore: Emergence of a Dominant Party System, Yale University Southeast Asia Studies, New Haven, Connecticut, 1970.
13. Caldwell, Malcolm, Thailand：Towards the Revolution, The Institute of Race Relations, London, 1976.

14. Evans, Grant, A Short History of Laos, The Land in Between, Allen & Unwin, Australia, 2002.
15. Girling, John L. S., Thailand：Society and Politics, Cornell University Press, Ithaca, New York, 1981.

16. Gomez, E. T. and K. S. Jomo, Malaysia's Political Economy: Politics, Patronage and Profits, Cambridge University Press, UK, 1997.
17. Hewison, Kevin, (ed.), Political Change in Thailand, Democracy and Participation, Routledge, London and New York, 1997.
18. Syamananda, Rong, A History of Thailand, Thai Watana Panich Co., Ltd., Bangkok, Thailand, 1973.
19. Xuto, Somsakdi (ed.), Government and Politics of Thailand, Oxford University Press, Singapore, 1987.

20. Zimmerman, Robert F., Reflections on the Collapse of Democracy in Thailand, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore, 1978
PAGE
3